Ἐπι περὶ τοῦ πατριάρχου Ἰακώβ.

α'. Τὸ θεῖον ἡμᾶς ἐπίσθαι λόγων, καὶ διψᾶν ὅτι  
 μάλιστα τὸ χρηστὸν τι μαθεῖν, ὅτι πάντων ἀριστον,  
 καὶ ταῖς ἀνωτάτω ψήφοις ἐστεφανωμένον παρὰ Θεοῦ,  
 πῶς ἂν ἐνδοξάσειε τις; Ἄξιον δὲ ὅτι τοῦ παντός λό-  
 γου τὸ χρῆμά ἐστι καὶ πρὸς ἀναγκαῖον ἡμῖν ἐκτε-  
 λευτῆρι πέρας, καὶ αὐτὸς ἡμᾶς πεπληροφόρηκεν ὁ

vult dormire super lapidem) docti sumus, quod soli  
 in terra non sint futuri, at vero auxiliatores et so-  
 cios sanctos angelos habituri sursum ac deorsum  
 currentes. Ait enim alicubi Christus· Amen, amen  
 dico vobis : amodo videbitis caelum apertum, et  
 angelos Dei ascendentes et descendentes supra Fil-  
 ium hominis<sup>91</sup>. » Hoc, ut arbitror, est scala, san-  
 ctorum spirituum sursum ac deorsum discursatio,  
 qui mittuntur in ministerium propter eos qui fu-  
 turi sunt haereditates regni<sup>92</sup>. » Firmatus est autem su-  
 per scalam Christus veluti ad ipsum usque pertin-  
 gentibus sanctis spiritibus, ipsumque habentibus  
 praefectum, non ut existentem ad ipsos, sed ut Deum  
 ac Dominum. Alicubi autem refert etiam David,  
 omni homini qui habitare voluerit in auxilio Altis-  
 simi : Quia angelis suis praecepit de te, ut custo-  
 dian te in omnibus viis tuis. In manibus tollent te,  
 ne quando offendas ad lapidem pedem tuum. Super  
 aspidem et basiliscum ambulabis, et conculcabis  
 leonem et draconem<sup>93</sup>. » Ambulavius enim super  
 serpentes et scorpiones, et super omnem potesta-  
 tem inimici, dante Christo potestatem. Digni itaque  
 etiam divino aspectu, qui in Christo, utque sibi  
 certo polliceantur, ipsum iis adfuturum atque auxi-  
 liaturum, et ubivis salvaturum, fructuososque de-  
 claraturum. Ecce enim ego, inquit, vobiscum sum  
 omnibus diebus usque ad consummationem sae-  
 culi<sup>94</sup>. » Quod vero ditati sint beati discipuli, et  
 innumerabilium gentium patres sint effecti, in fide  
 in Christo, inquam, ac veluti in generatione spiritali,  
 cuius manifestum est, dicente manifeste Paulo iis  
 qui per ipsum crediderunt : Quia etsi mille pæda-  
 gogos habuistis in Christo, at non multos patres.  
 Nam in Christo Jesu per Evangelium ego vos ge-  
 nuī<sup>95</sup>. » Factum igitur est eorum semen arenis nu-  
 mero æquale, propagatumque in ortum et occasum,  
 in dextra et sinistra, in austrum, inquam, et aquilo-  
 nem. Cæterum erat etiam lapis veluti in typo Chri-  
 sti honoratus et erectus, oleoque delibutus. Unctus  
 enim est a Deo ac Patre Emmanuel (oleo exsulta-  
 tionis præ consortibus suis<sup>96</sup>); suscitatus vero etiam  
 a mortuis, etiamsi sua sponte descendit ad mortem.  
 Atque **117** hoc, ut arbitror, est, erectum esse la-  
 pidem. Prædicatur autem etiam per sanctos apo-  
 stolos Dominus noster Jesus Christus, ut unctus a  
 Patre in sancto Spiritu, et excitatus a mortuis : per  
 quem, et cum quo Deo ac Patri gloria et potentia  
 cum sancto Spiritu in sæcula sæculorum. Amen.

*Amplius de patriarcha Jacob.*

1. Quod quidem longe præstantissimum, maximeque  
 Deo gratum sit divinos sermones expetere, et optima  
 quæque discere velle, quo pacto cuipiam dubium  
 esse possit? Quod vero res hæc maximi est facienda,  
 atque ad utilem finem nos deductura, Salvator ipso  
 testatur ita dicens : Simile est regnum caelorum

<sup>91</sup> Joan. i, 51. <sup>92</sup> Hebr. i, 14. <sup>93</sup> Psal. xc, 11-14. <sup>94</sup> Matth. xxviii, 20. <sup>95</sup> I Cor. iv, 15. <sup>96</sup> Psal. lxxv, 8.

hominī negotiatori, quærenti bonas margaritas. Inventa autem una pretiosa margarita, abiit et vendidit omnia quæ habebat, et emit eam<sup>97</sup>. » Necessarium igitur est quæri prius a nobis bonas margaritas. Ita enim inueniemus unam ac pretiosam margaritam, hoc est, Christum. Quænam autem sint bonæ margaritæ, et quarum pretiosa est possessio, quas quærendo unam illam inuenimus, dixerim omnino sanctos esse, de quibus dictum est per vocem prophetæ: « Lapidēs sancti voluntur super terram<sup>98</sup>. » Investiganda itaque sunt diligenter, quæ de unoquoque præcipue veterum dicta et facta sint: videbimus enim in illis altum religionis nostræ mysterium, hoc est Christum, veluti in typis sapienter artificioseque adumbratum. Inueniemus præterea divini consilii rationem, difficultate quidem nonnulla involutam, sed non in universum obscuram ejus declarationem. De Jacob itaque rursum sermo instituetur, et quo pacto totam vitam transegerit persequemur, totiusque œconomix, evangelicæ inquam, figuram veluti in ipso ob oculos ponemus; floridissimos quosque historix ramos instar apum pervolitantēs, et quod in singulis conducibile fuerit, ad sermonis explicationem transferentes. Si vero non omnia ad contemplationem traducuntur, nemo offendatur, illud secum cogitans quod nonnulla sunt propria quodammodo eorum, **118** quæ historice facta sunt: nonnulla vero ad interiores sensus pertinent, et ad mysterii vim transformantur.

2. Scriptum itaque rursum est ita: « Profectus vero Jacob abiit in terram Orientis ad Laban, filium Bathuelis Syri, fratrem Rebeccæ, matris Jacob et Esau: et videt, et ecce puteus in agro. Erant autem illic tres greges ovium requiescentes in eo. Nam ex puteo illo aduquabantur pecora. Lapis autem magnus erat super os putei, et congregabantur illic omnia pecora, et revolvebant lapidem ab ore putei, et aduquabant oves, et rursum reponebant lapidem super os putei in locum suum. Dixit autem illis Jacob: Fratres, unde estis vos? Illi autem dixerunt: Ex Charran. Ait autem illis: Numquid cognoscitis Laban filium Nachor? Illi autem dixerunt: Cognoscimus. Ait autem illis: Estne sanus? Illi autem dixerunt: Sanus est. Et ecce Rachel filia ejus venit cum ovibus patris sui. Et dixit eis Jacob: Adhuc multum diei superest, nec est tempus ut reducantur ad caulas greges. Adequate oves, et abeuntes pascite. Qui dixerunt: Non possemus donec congregentur omnes pastores, et revolvant lapidem a puteo, et aduquemus oves. Adhuc eo loquente illis, ecce Rachel filia Laban veniebat cum ovibus patris sui. Hæc enim pascebat oves patris sui. Factum est autem ut vidit Jacob Rachel filiam Laban fratris matris suæ, et accedens revolvit lapidem ab ore putei, et aduquavit oves Laban fratris matris suæ. Et osculatus